REQUERIMENTO N.º 2153/2018
Voto de Congratulações e Reconhecimento a equipe de Chama Slack Line e aos atletas Artur Damo, André Nechio, Otávio Eugênio e Iago Oliveira.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador Alécio Maestro Cau, requer, nos termos regimentais, a apreciação e aprovação pelo Plenário do presente Requerimento de Voto de Congratulações e Reconhecimento a equipe Chama Slackline e ao seu fundador, o senhor Artur Damo.
Justificativa:
O SlackLine iniciou-se  na década de 1980, nos campos de escalada do Vale de Yosemite, EUA. Os escaladores passavam semanas acampando em busca de novas vias de escalada e nos tempos vagos esticavam as suas fitas de escalada, através de equipamentos, para equilibrar-se , caminhar e fazer manobras sobre elas.
Desde então, o que era um passatempo, foi organizado através dos anos e tornou-se um esporte com grande apelo mundial. Hoje, o SlackLine conta com mais de 10 modalidades, entre elas o LongLine, o Highline, o Waterline, o Jumpline, o Trickline, o Baseline, Shortline, o Yogaline entre outros. No Brasil, a modalidade conta com várias Federações Estaduais e inúmeros atletas profissionais e amadores. Na área de competições a modalidade conta com Campeonatos Municipais, Estaduais e Nacionais. Já em terras estrangeiras, temos competições Sul-Americanas, Europeias e Campeonatos Mundiais. Além dos benefícios físicos gerais que o esporte traz a vida das pessoas, o Slackline destaca-se pelo foco no equilíbrio, na concentração, na postura, nos benefícios musculares e em aumentar a capacidade de concentração.
Em Valinhos, uma equipe é pioneira no esporte e vem representado o município em diversos campeonatos pelo Estado de São Paulo.
Esta equipe é a Chama SlackLine. Liderada pelo fundador, idealizador e treinador principal, Artur Damo, a Chama SlackLine vem se destacando no cenário esportivo e chamando a atenção dos profissionais de toda a região pelo seu desempenho e resultados obtidos em competições.
Na mais recente participação, a equipe Chama SlackLine, levou 34 atletas para o 1º Festival de Slackline de São Sebastião, realizado no Litoral Paulista. Na comissão técnica levada ao evento pela Chama Slackline, nomes reconhecidos mundialmente no esporte como Lucas Souza (Jundiaí), Hendle Santos (Uberlândia), Darllyon Araújo (Araxá), Randley Freitas (Campinas), entre outros, acompanharam a equipe Valinhense e contribuíram para o resultado obtido na competição. Dentre as categorias disputadas, a equipe de Valinhos trouxe 3 (três) troféus para o Município. O Atleta André Nechio obteve primeiro lugar, o Atleta Otávio Eugênio, obteve o segundo lugar e o Atleta Iago Oliveira, obteve o terceiro lugar na competição.
A equipe Chama SlackLine treina semanalmente nas dependências do Parque Monsenhor Bruno Nardini e atende a atletas profissionais e amadores, sem custo algum para os praticantes.  O Fundador da equipe, Artur Damo é responsável pelos treinos dos alunos, por todo o material de apoio e de segurança, além de organizar as equipes e inscrições em campeonatos.

 Ante o exposto, solicitamos aos Nobres Colegas Vereadores a aprovação do presente Requerimento de Voto de Congratulações e Reconhecimento aos atletas Artur Damo André Nechio, Otávio Eugênio e Iago Oliveira da e a equipe Chama Slackline, considerando a enorme importância do desempenho alcançado neste Campeonato, bem como enaltecer a qualidade da equipe  e também o empenho dos atletas e professores participantes.

                                                 Solicitamos também que a cópia deste Requerimento seja encaminhada aos atletas medalhistas e ao fundador da equipe, Artur Damo a fim de receberem nossos cumprimentos.
             Valinhos, 1 de Novembro de 2018.
               ____________________
                  Alécio Maestro Cau
                                                                          Vereador PDT